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調査概要

■調査名称

著作権等管理事業者等に対する教育機関の著作物利用に関する実態調査

■調査目的

本調査は、授業目的公衆送信補償金制度導入に向けた教育機関設置者への意見
聴取及び補償金額の認可申請に向け、教育機関側に許諾を得ての著作物の利用に
関する実態調査を実施しているのに合わせ、著作権等管理事業者や許諾を行って
いる企業に対しても著作物の利用許諾の実態について調査を行うものである。

■調査対象期間

平成30年4月1日～平成31年3月31日の1年間

■調査方法

SARTRAS会員団体6団体の所属団体への書面によるアンケート

■回答団体数

9団体
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■調査依頼先
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会員名 構成団体

新聞教育著作権協議会 一般社団法人新聞著作権管理協会

言語等教育著作権協議会

一般社団法人学術著作権協会
公益社団法人日本文藝家協会
協同組合日本脚本家連盟
協同組合日本シナリオ作家協会

視覚芸術等教育著作権協議会
一般社団法人日本写真著作権協会
一般社団法人日本美術著作者連合
公益社団法人日本漫画家協会

出版教育著作権協議会

一般社団法人日本雑誌協会
一般社団法人日本書籍出版協会
一般社団法人自然科学書協会
一般社団法人日本医書出版協会
一般社団法人出版梓会
一般社団法人日本楽譜出版協会
一般社団法人日本電子書籍出版社協会
日本児童図書出版協会

音楽等教育著作権協議会
一般社団法人日本音楽著作権協会
公益社団法人日本芸能実演家団体協議会
一般社団法人日本レコード協会

映像等教育著作権協議会
日本放送協会
一般社団法人日本民間放送連盟
一般社団法人日本ケーブルテレビ連盟



調査結果1-1 全体概要

許諾件数計 6,590件

許諾著作物数計 20,501

合計許諾金額計 42,603,477円

4

2018年4月～2019年3月の1年間における、 教育機関関係者から授業目的または授業目的外の許諾申込
み実績（件数、許諾著作物数、許諾金額）

※金額は回答があったものの合計

■全体



調査結果1-2 全体概要

著作物数 合計金額（円）

小学校 2,590 6,025,831

中学校 5,998 10,683,148

中学・高等学校 8 10,800

高等学校 6,604 11,498,146

高等専門学校 23 50,896

大学 4,479 12,664,159

短大 1 2,000

専門学校 156 354,921

特別支援学校 24 40,380

専修各種学校 4 11,880

予備校 25 84,591

通信教育 1 21,600

幼稚園 189 117,005

保育園 83 35,899

その他 316 1,002,221

計 20,501 42,603,477
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■合計許諾著作物数・金額（校種別）

※学校種別のその他は、教職員組合、教育センター、教育委員会、学習支援団体、教育研究団体、学習塾、社会教育機関他（以下同様）
※合計金額は、回答があったもののみの合計



調査結果2 許諾著作物数・金額（分類別×校種別）
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■分類範囲（複製④⑥・公衆送信③⑤⑦・補償金③）



調査結果2-1 許諾著作物数（分類別×校種別）

校種 ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑥⑦ 計

小学校 0 1,766 2 792 22 1 2,583

中学校 0 2,112 1 3,856 27 0 5,996

中学・高等学校 0 0 0 5 3 0 8

高等学校 11 308 16 6,160 77 0 6,572

高等専門学校 0 0 0 3 20 0 23

大学 40 319 6 3,491 563 37 4,456

短大 0 0 0 1 0 0 1

専門学校 0 15 2 120 19 0 156

特別支援学校 0 12 0 12 0 0 24

専修各種学校 0 0 0 3 0 0 3

予備校 0 0 0 10 15 0 25

通信教育 0 0 0 0 1 0 1

幼稚園 0 16 0 161 11 0 188

保育園 0 83 0 0 0 0 83

その他 74 3 3 151 71 0 302

計 125 4,634 30 14,765 829 38 20,421
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■分類別×校種別許諾著作物数



調査結果2-2 許諾金額（分類別×校種別）

校種 ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑥⑦ 計

小学校 0 4,681,495 1,336,851 5,325 2,160 6,025,831

中学校 0 4,305,658 6,309,626 66,864 0 10,682,148

中学・高等学校 0 0 0 6,480 4,320 0 10,800

高等学校 21,600 575,208 12,000 10,425,308 168,830 0 11,202,946

高等専門学校 0 0 0 13,378 37,518 0 50,896

大学 132,328 686,972 65,260 9,250,226 2,145,673 140,400 12,420,859

短大 0 0 0 2,000 0 0 2,000

専門学校 0 33,912 3,888 268,891 48,230 0 354,921

特別支援学校 0 21,600 0 18,780 0 0 40,380

専修各種学校 0 0 0 11,880 0 0 11,880

予備校 0 0 0 46,980 37,611 0 84,591

通信教育 0 0 0 0 21,600 0 21,600

幼稚園 0 23,976 0 60,629 32,400 0 117,005

保育園 0 0 0 35,899 0 0 35,899

その他 0 342,552 44,820 288,289 10,000 0 685,661

計 153,928 10,671,373 125,968 28,075,217 2,578,371 142,560 41,747,417
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■分類別×校種別許諾金額（合計（円））



調査結果3 許諾著作物数（利用例別×校種別）

番号 内容

■複製権関係

① ワークブックやドリル等、本来なら学生等一人ひとりが導入すべき教材を複製して授業で使用した

② 書籍や論文等を一部ではなく、全部を複製して授業で使用した

③ 講演会や発表会、演奏会等の様子を録画して、複製したメディア（DVD等）を学生等や保護者に配付した

④ サークル活動で使用するために著作物をメンバー分複製した

⑤ 保護者会の資料に著作物を掲載した

■公衆送信権関係

⑥ 授業時に学生等のPCやタブレット端末への資料送信を行った（学生等から教師に送信する場合を含む）

⑦ 授業の予習や復習のために教材送信を行った

⑧ 学生等がダウンロードできるように学生等がアクセスできる共通フォルダへのアップロードを行った

⑨ 当該学校内の教員及び受講者が広くアクセスできる共通フォルダへのアップロードを行った

⑩ 著作物を使用してリアルタイムの配信授業を行った（受信校からも映像や著作物を送信した）（双方向型）

⑪ 著作物を使用してリアルタイムの配信授業を行った・受けた（一方向型）

⑫ 著作物を使用してオンディマンド型の配信授業を行った
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■利用例内容



調査結果3-1 許諾著作物数（利用例別×校種別）

校種 ① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩ ⑪ ⑫
③
④
⑤

③
⑤

③
⑤
⑦

④
⑤

④
⑥

⑤
⑦

⑤
⑨

⑥
⑧
⑫

⑦
⑫

⑧
⑨

⑧
⑫

⑪
⑫

計

小学校 11 1,764 0 0 11 2 0 1 0 0 0 0 726 0 0 0 0 4 1 0 0 0 0 0 2,520

中学校 6 2,110 2 0 2 1 0 0 1 0 0 0 3,776 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 5,902

中学・高等学校 0 0 0 0 5 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8

高等学校 16 308 13 0 62 4 3 0 8 0 0 10 5,850 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6,274

高等専門学校 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4

大学 44 291 4 3 3 15 9 5 104 0 0 2 2,903 0 0 0 0 0 37 0 28 9 0 3 3,460

短大 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 3

専門学校 6 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 41

特別支援学校 0 19 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 23

専修各種学校 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

予備校 0 0 0 0 10 0 0 0 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 25

通信教育 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

幼稚園 0 16 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 161 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 178

保育園 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 83 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 83

その他 1 77 137 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 71 0 0 290

計 84 4,600 156 4 99 25 12 6 135 0 0 12 13,255 264 0 4 0 4 38 3 28 80 0 3 18,812
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■許諾著作物数（利用例別×校種別）



調査結果4-1 校種別許諾金額（全体）

校種 許諾数
著作物
数

合計金額
（円）

1著作物当たり金額
（円）

小学校 417 2,576 6,025,831 2,339

中学校 510 5,989 10,683,148 1,784

中学・高等学校 6 8 10,800 1,350

高等学校 556 6,563 11,225,986 1,710

高等専門学校 22 23 50,896 2,213

大学 4,715 4,456 12,523,759 2,811

短大 1 1 2,000 2,000

専門学校 70 156 354,921 2,275

特別支援学校 19 24 40,380 1,683

専修各種学校 3 3 11,800 3,933

予備校 24 25 84,591 3,384

通信教育 1 1 21,600 21,600

幼稚園 34 188 117,005 622

保育園 14 83 35,899 433

その他 102 306 1,002,221 3,275

計 6,494 20,402 42,190,837 2,068
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■1著作物当たり金額（全体）

※合計金額は、回答があったもののみの合計



調査結果4-2 校種別許諾金額（複製）

校種 許諾数
著作物
数

合計金額
（円）

1著作物当たり金額
（円）

小学校 412 2,553 6,018,346 2,357

中学校 502 5,963 10,616,584 1,780

中学・高等学校 3 5 6,480 1,296

高等学校 519 6,469 11,011,856 1,702

高等専門学校 3 3 13,378 4,459

大学 1,394 3,813 9,958,018 2,612

短大 1 1 2,000 2,000

専門学校 61 135 302,803 2,243

特別支援学校 19 24 40,380 1,683

専修各種学校 3 3 11,880 3,960

予備校 10 10 46,980 4,698

通信教育 0 0 0 0

幼稚園 32 177 84,605 478

保育園 14 83 35,899 433

その他 100 234 947,401 4,049

計 3,073 19,473 39,096,610 2,008
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■1著作物当たり金額（複製）

※合計金額は、回答があったもののみの合計



調査結果4-3 校種別許諾金額（公衆送信）

校種 許諾数
著作物
数

合計金額
（円）

1著作物当たり金額
（円）

小学校 4 22 5,325 242

中学校 8 26 66,864 2,572

中学・高等学校 3 3 4,320 1,440

高等学校 37 94 214,130 2,278

高等専門学校 19 20 37,518 1,876

大学 3,299 606 2,425,341 4,002

短大 0 0 0 0

専門学校 9 21 52,118 2,482

特別支援学校 0 0 0 0

専修各種学校 0 0 0 0

予備校 14 15 37,611 2,507

通信教育 1 1 21,600 21,600

幼稚園 2 11 32,400 2,945

保育園 0 0 0 0

その他 2 72 54,820 761

計 3,398 891 2,952,047 3,313
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■1著作物当たり金額（公衆送信）

※合計金額は、回答があったもののみの合計



調査結果4-4 校種別許諾金額 ③

校種 許諾数
著作物
数

合計金額
（円）

1著作物当たり金額
（円）

小学校 0 0 0 0

中学校 0 0 0 0

中学・高等学校 0 0 0 0

高等学校 1 10 21,600 2,160

高等専門学校 0 0 0 0

大学 9 40 132,328 3,308

短大 0 0 0 0

専門学校 0 0 0 0

特別支援学校 0 0 0 0

専修各種学校 0 0 0 0

予備校 0 0 0 0

通信教育 0 0 0 0

幼稚園 0 0 0 0

保育園 0 0 0 0

その他 0 0 0 0

計 10 50 153,928 3,079
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■1著作物当たり金額（③）

※合計金額は、回答があったもののみの合計



調査結果4-5 校種別許諾金額 ④

校種 許諾数
著作物
数

合計金額
（円）

1著作物当たり金額
（円）

小学校 217 1,766 4,681,495 2,651

中学校 196 2,111 4,305,658 2,040

中学・高等学校 0 0 0 0

高等学校 82 308 575,208 1,868

高等専門学校 0 0 0 0

大学 70 319 686,972 2,154

短大 0 0 0 0

専門学校 12 15 33,912 2,261

特別支援学校 11 12 21,600 1,800

専修各種学校 0 0 0 0

予備校 0 0 0 0

通信教育 0 0 0 0

幼稚園 4 16 23,976 1,499

保育園 0 0 0 0

その他 0 0 0 0

計 592 4,547 10,328,821 2,272
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■1著作物当たり金額（④）

※合計金額は、回答があったもののみの合計



調査結果4-6 校種別許諾金額 ⑤

校種 許諾数
著作物
数

合計金額
（円）

1著作物当たり金額
（円）

小学校 0 0 0 0

中学校 0 0 0 0

中学・高等学校 0 0 0 0

高等学校 2 4 12,000 3,000

高等専門学校 0 0 0 0

大学 6 6 65,260 10,877

短大 0 0 0 0

専門学校 1 2 3,888 1,944

特別支援学校 0 0 0 0

専修各種学校 0 0 0 0

予備校 0 0 0 0

通信教育 0 0 0 0

幼稚園 0 0 0 0

保育園 0 0 0 0

その他 1 1 44,820 44,820

計 10 13 125,968 9,690
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■1著作物当たり金額（⑤）

※合計金額は、回答があったもののみの合計



調査結果4-7 校種別許諾金額 ⑥

校種 許諾数
著作物
数

合計金額
（円）

1著作物当たり金額
（円）

小学校 195 787 1,336,851 1,699

中学校 305 3,851 6,309,626 1,638

中学・高等学校 3 5 6,480 1,296

高等学校 427 6,151 10,401,548 1,691

高等専門学校 3 3 13,378 4,459

大学 1,316 3,486 9,250,226 2,654

短大 1 1 2,000 2,000

専門学校 49 120 268,891 2,241

特別支援学校 8 12 18,780 1,565

専修各種学校 3 3 11,880 3,960

予備校 10 10 46,980 4,698

通信教育 0 0 0 0

幼稚園 28 161 60,629 377

保育園 14 83 35,899 433

その他 48 151 288,289 1,909

計 2,410 14,824 28,051,457 1,892
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■1著作物当たり金額（⑥）

※合計金額は、回答があったもののみの合計



調査結果4-8 校種別許諾金額 ⑦

校種 許諾数
著作物
数

合計金額
（円）

1著作物当たり金額
（円）

小学校 4 22 5,325 242

中学校 8 26 66,864 2,572

中学・高等学校 3 3 4,320 1,440

高等学校 31 76 168,830 2,221

高等専門学校 19 20 37,518 1,876

大学 3,274 550 2,145,673 3,901

短大 0 0 0 0

専門学校 8 19 48,230 2,538

特別支援学校 0 0 0 0

専修各種学校 0 0 0 0

予備校 14 15 37,611 2,507

通信教育 1 1 21,600 21,600

幼稚園 2 11 32,400 2,945

保育園 0 0 0 0

その他 1 71 10,000 141

計 3,365 814 2,578,371 3,168
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■1著作物当たり金額（⑦）

※合計金額は、回答があったもののみの合計


